Edital de Convocação de Artigos Científicos para O 1° Encontro de

Pesquisa E Extensão das UCs do Vão do Paranã.

A Coordenadoria de Comissão Técnico-cientifica da Gaia Consultoria

Ambiental Jr. Do Instituto de Estudos Socioambientais (IESA) torna público

Edital para seleção de artigos, nos seguintes termos:

Art. 1º - Serão selecionados até 15 (quinze) artigos científicos para a exposição

em pôsteres na I Mostra Científica do o 1° Encontro de Pesquisa e Extensão

das UCs do Vão do Paranã, que será realizada nos dias 20 a 24 de outubro

de 2014, os artigos serão selecionados nos seguintes eixos temáticos:

I – Sistemas de Informações Geográficas

II – Vulnerabilidade Ambiental e Antrópica

III – Analise de Bacias Hidrográficas e da Paisagem

IV – Geomorfologia e Hidrogeologia

V – Recuperação de Áreas Degradadas

VI – Unidades de Conservação

VII – Educação Ambiental e Sustentabilidade

VIII – Ecologia do Cerrado

Art. 2º - O período de inscrições no processo seletivo inicia-se na data de

publicação deste edital e encerra-se em 07 de setembro de 2014 ás 23:59

devendo ser encaminhado o resumo ao e-mail vaodoparana@gmail.com.

Art. 3º Os artigos submetidos serão selecionados a partir do Resumo, em que

fique clara a pergunta de pesquisa do candidato, bem como a(s) hipótese(s), os

objetivos e a justificativa que orientaram a investigação. (Máximo 500

palavras).

Art. 4º – O processo seletivo estará a cargo de uma Comissão composta por

membros integrantes da Gaia Consultoria Ambiental Jr. do IESA e de pelo

menos dois professores designado pela Comissão organizadora do evento, e

deverá observar os seguintes critérios:

mailto:vaodoparana@gmail.com

I – Qualidade acadêmica do projeto de pesquisa;

II – Relevância do tema em discussão para os pesquisadores das UCs do Vão do

Paranã.

Art. 5° - Os resultados do processo seletivo serão divulgados em 15 de

setembro de 2014, nos murais do IESA e na Gaia Consultoria Ambiental Jr.

Art. 6° Os alunos cujos resumos forem selecionados deverão apresentar o

artigo científico completo, segundo as normas da ABNT, até 30 de setembro

de 2014.

Art. 7º – O pôster deve conter as principais informações da pesquisa e seguir as

normas estabelecidas no anexo I.

Art. 8º – Nos dias 21, 22, 23 e 24 de outubro de 2014, durante O 1° Encontro

de Pesquisa e Extensão das UCs Do Vão Do Paranã, os alunos com artigos

selecionados devem estar presentes ao lado dos respectivos pôsteres para a

exposição da pesquisa realizada das 11:30 às 12:30 horas. É necessário pelo

menos um autor estar presente para na exposição para que receber o certificado

de participação no evento.

Art. 9º – Os casos omissos do presente Edital serão resolvidos pela comissão

organizadora do evento citados logo abaixo:

Coordenadoria do 1° Encontro de Pesquisa e Extensão das UCs Do Vão Do

Paranã:

Dédalo Dorneles Ferraz de Oliveira

Email: dedalodorneles@gmail.com

Gustavo Rodrigues de Mendonça Neto

Email: gustavoambientalista@gmail.com

Marcelo Augusto Souza Siqueira

Email: marceloa.inter@hotmail.com

Marcio Antônio Rocha Sanatana

Email: marcio.antonio21@gmail.com